
3360 Lunes 17 marzo 2008 BOE núm. 66

c) Número de expediente: ON 041/07-3.7/5500.0794/
7-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra arri-

ba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
de 11 de diciembre de 2007; «Diario Oficial de la Unión 
Europea» de 12 de diciembre de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 98.658.172,13.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 20 de febrero de 2008.
b) Contratista: «Corsan-Corviam, Construcción, S. A.».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 67.945.883,15.

Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director de Contra-
tación de la Dirección de Contratación, Administración y 
Recursos, Pedro Areal Fernández. 

 13.287/08. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias, de fecha 10 de marzo de 2008, por la 
que se anuncia la adjudicación del contrato de 
obras de ejecución del proyecto de acondiciona-
miento de taludes, actuaciones medioambientales 
y actuaciones urbanas en la Línea de Alta Veloci-
dad Madrid-Zaragoza-Barcelona-frontera france-
sa entre Sant Vicenç dels Horts y Sants.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: ON 044/07 - 3.7/5500.0807/
7-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra arri-

ba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publica-

ción del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Es-
tado» 11 de diciembre de 2007; «Diario Oficial de la 
Unión Europea» 12 de diciembre de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 43.672.265,12.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 20 de febrero de 2008.
b) Contratista: Unión Temporal de Empresas (UTE) 

«Corsan Corviam, Construcción, S.A.» (33,34%), «Agru-
pación Guinovart Obras y Servicios Hispania, S.A.» 
(33,33%) y «Cavosa Obras y Proyectos, S.A.» (33,33%).

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 39.540.868,84.

Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director de Contra-
tación de la Dirección de Contratación, Administración y 
Recursos, Pedro Areal Fernández. 

 13.288/08. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias, de fecha 10 de marzo de 2008, por la 
que se anuncia la adjudicación del contrato de 
obras de ejecución del proyecto de construcción 
de plataforma de la Línea de Alta Velocidad entre 
Bobadilla y Granada. Tramo: Arroyo de La Vi-
ñuela-Quejigares.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: ON 043/07 - 3.7/5500.0797/
0-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra arri-

ba indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publica-

ción del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del 
Estado» 11 de diciembre de 2007; «Diario Oficial de 
la Unión Europea» 12 de diciembre de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 165.719.274,54.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 20 de febrero de 2008.
b) Contratista: Unión Temporal de Empresas (UTE) 

«Dragados, S.A.» (75%) y «Tecsa Empresa Constructo-
ra, S.A.» (25%).

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 105.530.034,03.

Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director de Contra-
tación de la Dirección de Contratación, Administración y 
Recursos, Pedro Areal Fernández. 

 13.289/08. Resolución de la Entidad Pública Empre-
sarial Administrador de Infraestructuras Ferrovia-
rias, de fecha 10 de marzo de 2008, por la que se 
anuncia la adjudicación del contrato de obras de 
ejecución del proyecto de construcción de platafor-
ma de la línea de alta velocidad Madrid-Zaragoza-
Barcelona-frontera francesa. Tramo: La Sagrera-
nudo de La Trinidad. Sector Sant Andreu.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: ON 042/07-3.7/5500.0795/
4-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ejecución de la obra an-

tes indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
de 11 de diciembre de 2007; «Diario Oficial de la Unión 
Europea» de 12 de diciembre de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 276.837.064,77.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 20 de febrero de 2008.

b) Contratista: Unión temporal de empresas (UTE) 
«Acciona Infraestructuras, S. A.» (65%), y «Copcisa, S. A.» 
(35%).

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 177.424.874,81.

Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director de Contra-
tación de la Dirección de Contratación, Administración y 
Recursos, Pedro Areal Fernández. 

 13.290/08. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias, de fecha 10 de marzo de 2008, por la 
que se anuncia la adjudicación del contrato de 
consultoría y asistencia para la redacción del 
proyecto de plataforma del corredor norte y no-
roeste de alta velocidad. Tramo: Palencia-León. 
Subtramo: Grajal de Campos-Río Cea.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: 3.7/5500.0764/0-00000- 
P 019/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Consultoría y asistencia 

antes indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
de 16 de octubre de 2007 y «Diario Oficial de las Comu-
nidades Europeas» de 23 de octubre de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 900.000,00.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 15 de enero de 2008.
b) Contratista: «GTT Ingeniería y Tratamientos del 

Agua, S. A.».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 769.587,86.

Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director de Contra-
tación de la Dirección de Contratación, Administración y 
Recursos, Pedro Areal Fernández. 

 13.291/08. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias, de fecha 10 de marzo de 2008, por la 
que se anuncia la adjudicación del contrato de 
consultoría y asistencia para la redacción del pro-
yecto de plataforma del corredor norte-noroeste de 
alta velocidad, Valladolid-Burgos. Tramo: Cabe-
zón de Pisuerga-San Martín de Valvení.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: 3.7/5500.0749/1-00000- 
P 013/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Consultoría y asistencia 

antes indicada.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
de 16 de octubre de 2007 y «Diario Oficial de las Comu-
nidades Europeas» de 20 de octubre de 2007.


